-   1,153,305   -   (2)

加：自放款及應收款（IAS 39）
重分類

   -   1,314,913   -   (2)

   -   2,468,218   -   2,468,218
  合  計   $ -   $ 2,500,888   $ -   $ 2,500,888

-111-

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，本公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融

資產未實現損益 (18,478)仟元重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

 (2) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產及無活絡市場之

債務工具投資並按攤銷後成本衡量之債券投資，其原始認

列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額

之利息，且依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經

營模式係收取合約現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成

本衡量，並評估預期信用損失。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉

商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之

性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則

該商品或勞務係可區分。

  依客戶約定規格製造之商品若客戶同時取得並耗用本公司

履約所提供之效益或客戶於商品創造或強化之時即對商品具控

制，於適用 IFRS 15 後，本公司係隨時間逐步認列收入。適用

IFRS 15 前，本公司係於交付商品銷售時認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列

收入時認列應收款或預收收入之減少。

-112-

  本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 後 金 額

存  貨   $ 4,078,030   ( $ 1,508,892 )   $ 2,569,138
合約資產－流動   -   1,683,071   1,683,071
資產影響   $ 4,078,030   $ 174,179   $ 4,252,209

預收貨款   $ 43,742   ( $ 43,742 )   $ -
合約負債－流動   -   43,742   43,742
本期所得稅負債   1,000,059   34,836   1,034,895
負債影響   $ 1,043,801   $ 34,836   $ 1,078,637

保留盈餘   $ 30,555,478   $ 85,630   $ 30,641,108
非控制權益   11,622,619   53,713   11,676,332
權益影響   $ 42,178,097   $ 139,343   $ 42,317,440

  本公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額調

整至 IFRS 15 之影響數如下：

資產、負債及權益之 107 年影響

  107年12月31日
存貨減少   ( $ 1,443,230 )
合約資產－流動增加   1,671,214
資產增加   $ 227,984

合約負債－流動增加   $ 39,323
本期所得稅負債增加   10,761
預收貨款減少   (  39,323 )
負債增加   $ 10,761

保留盈餘增加   $ 44,854
非控制權益減少   (  1,810 )
權益增加   $ 43,044

-113-

綜合損益項目之 107 年影響

  107年度
營業收入減少   ( $ 11,857 )
營業成本減少   65,662
所得稅費用增加   (  10,761 )
本期淨利增加   43,044
本期綜合損益總額增加   $ 43,044

淨利增加（減少）歸屬於：
  本公司業主   $ 44,854
  非控制權益   (  1,810 )
   $ 43,044

綜合損益總額增加（減少）歸屬於：
  本公司業主   $ 44,854

[…]

IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處

理，該準則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是

否包含租賃」等相關解釋。

租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，本公司將選擇僅就 108 年 1 月 1 日

以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）

租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不予重

新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

-115-

本公司為承租人

  首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃

選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認

列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用權

資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。

於合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資

活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類

為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量

於合併現金流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約

係於合併資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

  本公司預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於

108 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日

租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利

率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額（並調整先

前已認列之預付或應付租賃給付金額）衡量。所認列之使用權

資產均將適用 IAS 36 評估減損。

  本公司預計將適用下列權宜作法：

 (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃

負債。

 (2) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租

賃處理。

 (3) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量

中。

 (4) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後

見之明。

  對於依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，將以 107 年 12 月

31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負

債於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

-116-

本公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1

月 1 日起始適用 IFRS 16。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日
帳 面 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 8 年 1 月 1 日
調 整 後
帳 面 金 額

不動產、廠房及設備   $ 61,980,853   ( $ 75,336 )   $ 61,905,517
使用權資產   -   1,738,975   1,738,975
資產影響   $ 61,980,853   $ 1,663,639   $ 63,644,492

租賃負債－流動   $ -   $ 131,900   $ 131,900
應付租賃款－流動   130,994   (  130,994 )   -
租賃負債－非流動   -   1,537,506   1,537,506
應付租賃款－非流

動

   163,439   (  163,439 )   -
負債影響   $ 294,433   $ 1,374,973   $ 1,669,406

未分配盈餘   $ 26,601,327   $ -   $ 26,601,327

 2. IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」

  IFRIC 23 釐清當存有所得稅務處理之不確定性時，本公司

須假設稅務機關將可取具所有相關資料進行審查，若判斷其申

報之稅務處理很有可能被稅務機關接受，本公司對於課稅所

得、課稅基礎、未使用課稅損失、未使用課稅抵減及稅率之決

定必須與申報所得稅時所採用之稅務處理一致。若稅務機關並

非很有可能接受申報之稅務處理，本公司須採最可能金額或預

期值（應採兩者中較能預測不確定性最終結果之方法）評估。

若事實及情況改變，本公司須重評估其判斷與估計。

  首次適用 IFRIC 23 時，本公司預計將追溯適用之累積影響

數認列於 108 年 1 月 1 日保留盈餘。

 3.  IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」

  該修正規定，發生計畫修正、縮減或清償時，應以發生時

用以再衡量淨確定福利負債（資產）之精算假設來決定該年度

剩餘期間之當期服務成本及淨利息。此外，該修正釐清計畫修

-117-

正、縮減或清償對資產上限相關規定之影響。本公司將推延適

用前述修正。

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，本公司評

估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大影

[…]

-   32,670   -   $ 32,670
按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -
加： 自放款及應收款（IAS 39）

重分類
   -   465,909   -   (2)

   -   465,909   -   465,909
  合  計   $ -   $ 498,579   $ -   $ 498,579

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，本公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融

資產未實現損益 (18,478)仟元重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

 (2) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後

成本衡量之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全

為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1

日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金流

-206-

量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信用

損失。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉

商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之

性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則

該商品或勞務係可區分。

  依客戶約定規格製造之商品若客戶同時取得並耗用本公司

履約所提供之效益或客戶於商品創造或強化時即對商品具控

制，於適用 IFRS 15 後，本公司係隨時間逐步認列收入。適用

IFRS 15 前，本公司係於交付商品銷售時認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列

收入時認列應收款或預收收入之減少。

  本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 後 金 額

存  貨   $ 2,490,046   ( $ 920,124 )   $ 1,569,922
合約資產－流動   -   975,801   975,801
採用權益法之投資   15,974,577   41,088   16,015,665
資產影響   $ 18,464,623   $ 96,765   $ 18,561,388

（接次頁）

-207-

（承前頁）

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日
重 編 後 金 額

預收貨款   $ 6,186   ( $ 6,186 )   $ -
合約負債－流動   -   6,186   6,186
本期所得稅負債   600,113   11,135   611,248
負債影響   $ 606,299   $ 11,135   $ 617,434

保留盈餘   $ 30,555,478   $ 85,630   $ 30,641,108
權益影響   $ 30,555,478   $ 85,630   $ 30,641,108

  本公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額調

整至 IFRS 15 之影響數如下：：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日
存貨減少   ( $ 876,767 )
合約資產－流動增加   979,814
資產增加   $ 103,047

本期所得稅負債增加   $ 9,474
負債增加   $ 9,474

保留盈餘增加   $ 37,896
權益增加   $ 37,896

綜合損益項目之 107 年影響

   107年度
營業收入增加   $ 4,013
營業成本減少   43,357
所得稅費用增加   (  9,474 )
本期淨利增加   37,896
本期綜合損益總額增加   $ 37,896

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.05
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.05

-208-

 3.  IAS 12 之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

  IAS 12 之修正主要係釐清，不論本公司預期透過出售或透

過收取合約現金流量回收以公允價值衡量之債務工具投資，且

不論該資產是否發生未實現損失，暫時性差異應按該資產公允